












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市揭东区第一初级中学工程项目

项目代码 2109-445203-83-01-053171

建设单位联系人 谢奕彬 联系方式 13822029712

建设地点 揭阳市揭东区曲溪街道揭东城区北区金凤路西侧、市气象局北侧

地理坐标 （ 116 度 23 分 45.387 秒， 23 度 35 分 31.054秒）

国民经济

行业类别

P8331- 普通初中教育、

P8321- 普通小学教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业—

110 学校、福利院、养老院

（建筑面积 5000 平方米及
[...]
本项目运营期的用水主要为教学生活用水、食堂用水、实验室用水（纯水外购）、绿化用

水。自来水总用水量约为 196605.81m3/a（不包含 1 m3/a 的外购纯水）。其中绿化用水不产生污

水；本工程外排污水主要是生活污水、食堂含油污水、实验室废水总排放量为 160753. 2t/a。

（1）绿化用水

本项目拟配套的绿化面积为 26415.9m2。参考广东省《用水定额第 3部分： 生活》（DB 44/T

1461.3-2021）公共设施管理业中市内园林绿化用水定额，按 2.0 L/m2·d 计，则本工程绿化用

水量约为 52.83 m3/d；揭阳市年雨日平均为 171天，约占全年天数的 46.8%，因此绿化用水天数

按 200-200*46.8%=107天计，得全年绿化用水约为 5652.81m3/a。绿化用水被植被土壤吸收及自

然挥发，不产生污水。

（2）生活污水

项目拟建小学 36个教学班，学生 1620人；初中 48个教学班，学生 2400人。教职工人 264

人，2700人在校内就餐，学生 1952人在校内住宿，教师 135人在校内住宿。参考 《 广 东省

用水定额 第三部分生活》（DB44T1461.3-2021）中教育行业用水定额，中等教育无住宿按 23 m3/

（ 人 · a ） 计 ， 中 等 教 育 有 住 宿 按 29 m3/ （ 人 · a ） 计 ， 则 教 学 生 活 用 水 量 为

23*2197+29*2087=111054m3/a， 即约 555.27m3/d、129.6 升/人·天。根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》 的《生活污染源产排污核算系数手册》，人均日生活用水量≤150



— 54 —

升/人·天时，折污系数取 0.8，则生活污水排放量为 88843.2t/a。生活污水主要污染因子为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮等。

项目所在地已接通市政污水管网，卫生间污水经化粪池预处理，再与其它污水一起经市政

污水管网进入揭东区城区污水处理厂处理。参照《社会区域类环境影响评价》 （环评工程师培

训教材）等资料，产生及排放源强核算如下表 4-10。

表 4-10 生活污水产生及排放情况

项目处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS

三级化粪池

进水浓度（mg/L） 250 180 25 200

去除率 15% 10% 3% 30%

出水浓度（mg/L） 212.5 162 24.25 140

标准值（mg/L） 350 180 25 150

综上，生活污水经三级化粪池预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再经揭东区城区污水处理厂深度处理后尾水排入枫江。

本项目完成后总体工程设置污水总排放口 1 个（DW001）。

（3）食堂含油污水

本项目可容纳 2700 人在校内就餐，参考《广东省用水定额 第三部分 生活》

（DB44T1461.3-2021）中正餐服务大型规模情形（＞500 m2），用水按 11 m3/（m2·a）计，本项

目拟建食堂建筑面积为 7200m2，则食堂用水量为 79200m3/a。污水排放量按用水量 90%计算，

则食堂含油污水排放量为 71280t/a。食堂含油污水主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油等。 项目所在地已接通市政污水管网，食堂含油污水经隔油隔渣池预处理后经市政污

水管网进入揭东区城区污水处理厂处理。参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010） “表

1 饮食业单位含油污水水质”中的污染物浓度范围，食堂含油污水产生及排放源强核算如下表

4-11。

表 4-11 本项目食堂含油污水产生及排放情况一览表

项目处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物油

隔油隔渣池

进水浓度（mg/L） 800 400 20 500 100

出水浓度（mg/L） 360 200 19.4 200 35

去除率 55 50 3 60 65

三级化粪池

进水浓度（mg/L） 360 200 19.4 200 35

出水浓度（mg/L） 306 180 18.818 140 26.25

去除率 15% 10% 3% 30% 25%



— 55 —

标准值（mg/L） 350 180 25 150 --

综上，食堂含油污水经隔油隔渣池预处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再经揭东区城区污水处理厂深度处理后尾水排入枫江。

本项目完成后总体工程设置污水总排放口 1个（DW001）。

④实验室用水

实验清洗用水根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中表3.2.2的序号17“中小

学校的教学、实验楼”平均日用水量为15~35 L/学生·d，本评价按最大量35 L/学生·d 进行计

算，实验主要是针对初中部，每班人数按50人计，按照实验室每天均有2个班级进行实验，即每

日上实验课的人数为100人，则项目实验室最大日用水量为3.5 t/d，上课时间按200天，则实验清

洗用水约为700 t/a（外购纯水用量包含在内）。

实验废水排污系数按 0.9算，则实验清洗废水排放量为 3.15 t/d、630 t/a。实验室一般清洗废

水为间歇性排放，浓度具有一定的波动性。本项目实验主要为常规的教学实验，用到的试剂主

要为酸、碱、无机盐、有机物等物质，不涉及重金属，因此废水中的主要污染物为 pH、有机物、

悬浮物等。类比《南沙广外附属湾区外国语学校项目一期工程》（穗南审批环评[2021]103号）

的同类实验室的情况，该报告与本项目建设实验室内容基本一致，教学使用方式基本一致，教

学对象基本一致，且该报告表已获批复，可作为本项目实验清洗废水水质情况类比对象进行分

析。由此预计本项目实验室一般清洗废水中主要污染物的水质情况为：pH：5.5～10，CODCr：

250~450 mg/L，BOD5：150~250 mg/L，氨氮：10~15 mg/L，SS：100~300 mg/L。本环评保守估

计取最大值：CODCr：450 mg/L，BOD5：250 mg/L，氨氮：15 mg/L，SS：300 mg/L。实验室清

洗废水污染物因子较少，浓度较低，项目所在地已接通市政污水管网，废水拟设置“酸碱中和+

混凝沉淀”装置进行预处理，经市政污水管网进入揭东区城区污水处理厂处理。其产生及排放源

强核算如下表 4-12。

表 4-12 实验室废水产生及排放情况一览表（pH 无量纲）

项目处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS pH

酸碱中和+混凝

沉淀

进水浓度（mg/L） 300 200 15 300 5.5~10

出水浓度（mg/L） 210 150 14.3 150 /

去除率 30% 25% 5% 50% /

标准值（mg/L） 350 150 25 150 6~9

综上，实验室清洗废水经“酸碱中和+混凝沉淀”装置预处理后可达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再经揭东区城区污水处理厂深度处理后

尾水排入枫江。总体工程设置污水总排放口 1个（DW001）。



— 56 —

2、措施可行性分析

（1）预处理设施可行性分析

1）三级化粪池

生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、COD、氨氮，经过三级化粪池预处理。 三级化粪

池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，主要去除大部分 SS 以及部分 CODcr， 保证出水水质满

足市政污水管网接纳的水质要求。

2）隔油隔渣池

食堂含油污水特点为水中食材有机物、浮油较多，SS、动植物油、BOD、COD浓度略高，

针对该废水特点，拟采用隔油隔渣池进行预处理。隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作

用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面

为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮

油机推送到集油管中流入脱水罐。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处

理。该设备一般分为二档三格，含油污水由入水口进入第一格中，第一格将含油污水中的杂物 进

行分离，不含杂物的含油污水进入第二格中，第二格中空间较大，利用油水的比重差异，采用

自然上浮法使油水充分分离，分离后的污水进入第三格中经出水管排出。分离后的油在第二格

集油槽中，由人工清除或由抽油泵将油排入集油桶中。该处理方式对食堂含油污水具有较强的

针对性，可有效去除污水中的油脂，降低其对下一个处理设施的负荷冲击，提高污水处理效率。

3）酸碱中和+混凝沉淀

中学教育主要进行一些简单的生物、化学实验，水中含有一些常规酸、碱、盐、有机溶剂

类试剂的残留物，水质较为简单。根据上文水量估算，实验室废水产生量为 3.15 t/d、630t/a。针

对该废水特点，拟采用“酸碱中和+混凝沉淀”装置预处理。

“酸碱中和+混凝沉淀”设备工作原理为：实验室废水经收集后流至 pH调节槽，通过 pH

仪控制加药泵加碱液或加酸液，控制 PH在 8.0～9.0范围内，然后再进入混凝池，在混凝反应槽

段投加 PAC混凝剂，混凝搅拌反应 30分钟左右，自流入絮凝反应投加絮凝剂（PAM），絮凝

反应 30分钟左右，形成絮状沉淀物后自流入斜管沉淀槽一进行沉淀，淀淀槽上清液自流入清水

槽排放。沉淀后的污泥由建设单位统一收集后交由有危险废物处理资质的单位回收处理。

表 4-13 实验室废水治理设施工艺单元处理效果 （PH无量纲）

项目处理单元 CODCr BOD5 氨氮 SS pH

酸碱中和

进水浓度（mg/L） 300 200 15 300 5.5~10

去除率 / / / / /

出水浓度（mg/L） 300 200 15 300 6~9



— 57 —

混凝沉淀

进水浓度（mg/L） 300 200 15 300 6~9

去除率 30% 25% 5% 50% /

出水浓度（mg/L） 210 150 14.3 180 6~9

总去除率 % 30% 25% 5% 50% /

排放口 浓度（mg/L） 210 150 14.3 150 6~9

标准值（mg/L） 350 180 25 150 6~9

注：根据工程经验系数，混凝沉淀 COD处理效率约 30%～50%，BOD 处理效率约 25%～

35%， 总氮处理效率约 5%～15%，SS处理效率约 40%～60%。为保守估计，本评价取最小处

理率，SS处理效率取 50%。 综上，本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油污水经隔

油隔渣池预处理、 实验室废水仅“酸碱中和+混凝沉淀”设施预处理后，可以达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭东区城区污水处理厂进水标

准的较严者，再排入揭东区城区污水处理厂作深度处理，可满足城市污水厂进水水质要求。

3、依托揭东区城区污水处理厂可行性

揭东区城区污水处理厂位于揭阳市揭东区经济开发区东环路，车田河与枫江交汇口西侧，

污水处理规模为6万m3/d。污水处理工艺均为A2/O氧化沟处理工艺，项目服务范围为揭东区城区

及揭东经济开发区。设计进水标准见表4-14。

表 4-14 揭东区城区污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L（pH无量纲）

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

进水水质 6-9 350 180 150 25

揭东区城区污水处理厂出水的水质标准执行《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）

的一级B标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001），第二时段一级标准中

较严者。详见表4-15。

表 4-15 揭东区城区污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L（pH无量纲）

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

出水水质 6-9 40 20 20 8

本项目所在地属于揭东区城区污水处理厂（处理规模为6万m3/d）的纳污范围，纳污范围见

附图11。本项目位于揭东区城区污水管网集污范围，项目投产后污水产生量为803.766m3/d，占

揭东区城区污水处理厂污水处理总量的1.34%，所占份量很小，不会对污水处理厂造成较大的负

担，项目产生的各类污水经预处理后排入揭东区城区污水处理厂进行处理。

综上，本项目污废水依托揭东区城区污水处理厂进行处理是可行的。

4、建设项目废水污染物排放信息



— 58 —

①废水类别、污染物及治理设施信息详见表 4-16。

表 4-16 本项目污水类别、污染物种类及污染治理设施表

废

水

类

别

污染物

类别
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排污口

编号

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排放口类

型编号
名

称

工

艺

生

活

污

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

揭东区城区

污水处理厂

间断排

放，有周

期性规

律

TW001

三

级

化

粪

池

/

DW001 ■是
□否

■ 企 业 总

排

□ 雨 水 排

放

清净下

水排放

□ 温 排 水

排放

□ 车 间 或

车间处理

设施排放

口

食

堂

含

油

污

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

揭东区城区

污水处理厂

间断排

放，有周

期性规

律

TW002

隔

油

隔

渣

池+

/

实

验

室

废

水

CODc、
BOD5、

SS、
NH3-N

揭东区城区

污水处理厂

间断排

放，无周

期性规

律

TW003

酸

碱

中

和+
混

凝

沉

淀

/

②项目间接排放口基本情况详见表 4-17。
表 4-17 项目间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水

排放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放时